
 ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

УЗЛОВСКОГО РАЙОНА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

5 августа 2024 года                                                                                № 108-1 

 

г.Узловая 

 

 

Об отказе в регистрации Козловой Дарье Дмитриевне  

кандидатом в депутаты Тульской областной Думы восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 5  
 

Рассмотрев документы, представленные  29 июля 2024 года для 

регистрации кандидата в депутаты Тульской областной Думы восьмого 

созыва, выдвинутого по одномандатному избирательному округу № 5 

Региональным отделением Всероссийской политической партии 

«Гражданская инициатива» в Тульской области (перечень кандидатов 

заверен постановлением избирательной комиссии Тульской области 10 июля 

2024 года № 68-13), проверив соблюдение порядка выдвижения кандидата 

требованиям закона, а также достоверность представленных сведений, 

территориальная избирательная комиссия Узловского района Тульской 

области, на которую возложены полномочия окружной избирательной 

комиссии по одномандатному избирательному округу №5 (далее - 

территориальная избирательная комиссия), установила следующее. 

Кандидатом Козловой Д.Д. в территориальную избирательную 

комиссию 16 июля 2024 года представлены документы для уведомления о 

выдвижении по одномандатному избирательному округу №5 и 29 июля 2024 

года представлены документы для регистрации. 

Учитывая, что Всероссийская политическая партия «Гражданская 

инициатива» не указана в списке политических партий, выдвижение 

которыми (их региональными отделениями и иными структурными 

подразделениями) кандидатов, списков кандидатов считается поддержанным 

избирателями и не требует сбора подписей избирателей на выборах 

депутатов Тульской областной Думы восьмого созыва, окружная 

избирательная комиссия  в соответствии с постановлением избирательной 

комиссии Тульской области № 60-10 от 7 июня 2024 г. «О количестве 

подписей избирателей, необходимом для регистрации списка кандидатов, 

выдвинутого по единому избирательному округу, для регистрации 

кандидатов, выдвинутых по одномандатным избирательным округам на 

выборах депутатов Тульской областной Думы восьмого созыва» вместе с 

документом, подтверждающим получение документов, представленных для 

уведомления о выдвижении кандидата, выдала Козловой Д.Д. уведомление о 



количестве подписей, которое необходимо для регистрации кандидата, а 

также о максимально допустимом количестве подписей, которое может быть 

представлено в комиссию. 

В соответствии с постановлением избирательной комиссии Тульской 

области от 7 июня 2024 года № 60-10 количество подписей избирателей, 

необходимое для регистрации кандидата, выдвинутого по одномандатному 

избирательному округу № 5 составляет 1479, максимально допустимое 

количество подписей, представляемых для регистрации – 1626. 

Кандидатом Козловой Д.Д., в поддержку выдвижения, представлено 91 

подпись избирателей, что является недостаточным количеством достоверных 

подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидатом в 

депутаты Тульской областной Думы восьмого созыва. 

В результате рассмотрения представленных документов кандидатом 

Козловой Д.Д., комиссией выявлено: 

- отсутствие   сведений о недвижимом имуществе, находящемся за 

пределами территории Российской Федерации, об источниках получения 

средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об 

обязательствах имущественного характера за пределами территории 

Российской Федерации в отношении супруга кандидата, которые 

предоставляются в соответствии с пунктом 31 статьи 33 Федерального закона 

№67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» при уведомлении о 

выдвижении кандидата в депутаты;  

- справка об остатке средств на специальном избирательном счете не 

соответствует дате первого финансового отчета; 

- недостаточное количество достоверных подписей избирателей. 

Территориальной избирательной комиссией принято постановление от 

31 июля 2024 года №107-1 «Об извещении о выявленных недостатках в 

документах Козловой Д.Д., кандидата в депутаты Тульской областной Думы 

восьмого созыва, выдвинутого Региональным отделением Всероссийской 

политической партии «Гражданская инициатива» в Тульской области по 

одномандатному избирательному округу № 5», которое вместе с извещением 

о недостатках незамедлительно направлено Козловой Дарье Дмитриевне. 

В соответствии с подпунктами в1), в2), д)  пункта 24 статьи 38 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» отсутствие среди документов, представленных для уведомления 

о выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых в 

соответствии с законом для уведомления о выдвижении и (или) регистрации 

кандидата;  наличие на день, предшествующий дню заседания избирательной 

комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации 

кандидата, среди документов, представленных для уведомления о 



выдвижении и регистрации кандидата, документов, оформленных с 

нарушением требований закона и недостаточное количество достоверных 

подписей избирателей, представленных для регистрации кандидата, являются 

основаниями отказа в регистрации кандидата. 

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь пунктом 18 статьи 38 

Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», территориальная избирательная комиссия Узловского района 

Тульской области, на которую возложены полномочия окружной 

избирательной комиссии по одномандатному избирательному округу №5, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отказать Козловой Дарье Дмитриевне выдвинутой от Регионального 

отделения Всероссийской политической партии «Гражданская инициатива» в 

Тульской области по одномандатному избирательному округу № 5 в 

регистрации кандидатом в депутаты  Тульской областной Думы восьмого 

созыва. 

2. Направить письменное уведомление в дополнительный офис № 

8604/0254 ПАО Сбербанк по адресу: 301602, Тульская область, г. Узловая, 

улица 14 Декабря, дом 9 о прекращении расходных операций по 

специальному избирательному счету, открытому кандидатом Козловой Д.Д. с 

возвратом собственных средств кандидата.  

3. Козловой Д.Д., в соответствии с законодательством, произвести 

операции по возврату неизрасходованных денежных средств избирательного 

фонда, закрыть специальный избирательный счет и представить в 

территориальную избирательную комиссию Узловского района Тульской 

области, на которую возложены полномочия окружной избирательной 

комиссии по одномандатному избирательному округу №5 итоговый 

финансовый отчет о поступлении и расходовании средств избирательного 

фонда. 

3.Настоящее постановление разместить на сайте муниципального 

образования Узловский район, направить в избирательную комиссию 

Тульской области. 

 

 

Председатель комиссии                                                                  М.А.Звягина                         

 

Секретарь комиссии                                                                      В.И.Соколова            
 


